
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°74/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002229/2012-41 - 
Ivanita Stefanon, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Ivanita Stefanon, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar do Congresso Experimental Biology 2012, que será realizado em 
San Diego, California, EUA, no período de 17 a 27/04/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°73/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004113/2012-47 - 
Athelson Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente 
Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia, para 
estágio no Laboratório de Plastinação da Universidade de Toledo, Ohio - 
EUA, no período de 02/05/2012 a 30/07/2012, durante sua licença para 
capacitação. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 72/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 721383/2012-16 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a reserva de área física/terreno do antigo prédio do Anatômico, 
para a construção do prédio do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e 
Farmacologia. Esse prédio será construído sob pilotis, ficando a parte térrea 
reservada para Centro de Vivência da área básica. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°71/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 718309/2012-12 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a reserva de área física/terreno localizada atrás do prédio do 
Departamento de Enfermagem destinada 'à ampliação do Departamento de 
Enfermagem e do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°70/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 722164/2012-54 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar a criação do cargo de Coordenador Adjunto do Colegiado do 
Curso de Graduação em Medicina. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

,C) 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde ‘,4 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 69/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004345/2012-03 - 

Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Moisés Palaci e Elenice Moreira Lemos, 
como Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do Programa 
de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°68/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 713112/2012-97 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, referente ao exercício de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 67/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003079/2012-93 - 

Samira Tatiyama Miyamoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no 

Departamento de Educação Integrada em Saúde, para exercer Atividade 
Esporádica junto à Universidade de Vila Velha (UVV), nos dias 18 e 
19/05/2012, onde ministrará mini-curso sobre Hidroterapia, na XI Jornada de 

Fisioterapia. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°66/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 709405/2012-70 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, referente ao exercício de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

K_) 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 65/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001531/2012-82 - Ian 
Victor Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pelo docente Ian Victor Silva, lotado 
no Departamento de Morfologia, pelo período de junho a agosto/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 64/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 710587/2012-86 - 
Elaine Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório semestral 
de atividades desenvolvidas pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, 
lotada no Departamento de Clinica Odontológica, no Curso de Pós-Graduação 
que realiza junto à UFES, no Curso de Doutorado do CCHN. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

Pr . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 63/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024961/2011-91 - 
Centro de Estudos e Pesquisas sobre o Álcool e Outras Drogas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Calendário 
Acadêmico de 2012 do 2° Curso de Especialização em Dependência Química, 
coordenado pela docente Marluce Miguel de Siqueira. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 62/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 713038/2012-17 - 
Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no 
Departamento de Medicina Social, durante sua Licença para Capacitação 
ocorrida no período de 19/09/2011 a 17/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 61/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 707858/2012-61 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clínica Cirúrgica, 
referente ao exercício de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 60/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003601/2012-37 - Eloisa 
Paschoal Rizzo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável aprovação da solicitação 
apresentada por Eloisa Paschoal Rizzo, para prestação de Serviço Voluntário 
na categoria de professor, junto ao Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para o Curso de Graduação em Fisioterapia, nas disciplinas Educação 
Integrada em Fisioterapia III, Educação Integrada em Fisioterapia V e 
Educação Integrada em Fisioterapia VI, no período de abril a julho/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

0 10  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003011/2012-12 - Maria 
Dei Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Del Carmem Bisi Molina, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realização de atividade 
esporádica, como Coordenadora do Curso de Especialização em Saúde 
Coletiva - IV Turma, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Saúde 
Coletiva, pelo período de 14(quatorze) meses, a partir de março/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 778093/2011-63 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

o ib 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

